

平成 23 年 2 月 1 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ポ プ ラ  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 目 黒 真 司  
( コード : 7601 東 証 第 1 部 )  
問 合 せ 先 執 行 役 員 経 営 企 画 室 長 大 竹 修  
( TEL 044 - 280 - 2813 )

( 訂 正 ) 「 平 成 20 年 2 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 」 の 一 部 訂 正 に つ い て

当社は、平成 23 年 1 月 14 日付「平成 23 年 2 月期第 3 四半期報告書の提出遅延および当社株式の監理銘柄( 確  
認中 ) 指定の見込みに関するお知らせ」においてお知らせいたしましたとおり、当社連結子会社である株式会  
社キリン堂薬局にて発覚した不適切な棚卸資産の計上行為に伴う連結財務諸表の訂正について確定作業を進め  
てまいりました。この度その具体的な訂正内容が確定いたしましたので、平成 20 年 1 月 7 日付「平成 20 年 2  
月期 第 3 四半期財務・業績の概況」の一部訂正について添付の通りお知らせいたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示します。

以 上

(訂正前)1ページ

## 平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績(平成19年3月1日~平成19年11月30日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年2月期第3四半期	47,215 ( 0.3 )	541 ( 47.2 )	591 ( 41.8 )	21 ( 93.0 )
19年2月期第3四半期	47,051 ( 4.4 )	1,026 ( 30.0 )	1,015 ( 32.4 )	304 ( 43.8 )
19年2月期	62,179	1,430	1,428	569

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	2 12	- -
19年2月期第3四半期	31 26	- -
19年2月期	58 08	- -

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	24,225	11,673	48.2	1,173 24
19年2月期第3四半期	25,823	11,699	45.3	1,165 29
19年2月期	24,890	11,982	48.1	1,193 48

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	2,075	1,878	461	2,726
19年2月期第3四半期	1,558	2,392	885	3,083
19年2月期	1,064	1,949	845	2,991

(訂正後)

## 平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年2月期第3四半期	47,215 ( 0.3 )	534 ( 47.9 )	582 ( 42.4 )	12 ( 95.7 )
19年2月期第3四半期	47,051 ( 4.4 )	1,026 ( 30.0 )	1,011 ( 32.6 )	300 ( 44.4 )
19年2月期	62,179	1,430	1,423	564

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	1 28	- -
19年2月期第3四半期	30 92	- -
19年2月期	57 55	- -

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	24,211	11,659	48.2	1,171 87
19年2月期第3四半期	25,820	11,696	45.3	1,164 96
19年2月期	24,885	11,977	48.1	1,192 97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	2,075	1,878	461	2,726
19年2月期第3四半期	1,558	2,392	885	3,083
19年2月期	1,064	1,949	845	2,991

（訂正前）3ページ

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績に伴った設備投資の拡大や雇用環境の改善などにより、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、原油価格の高騰や米国のサブプライムローン問題に伴う世界的な金融不安などの不確実性の影響による先行き不透明感が継続しており、個人消費が本格的に回復しない状況が続いております。このような情勢のなか、当社は「お客様第一」を実現できる競争力のある企業となるべく事業を展開してまいりました。マーチャライジング機能の強化と意思決定の迅速化を推進するために商品本部を新設し、組織の1本化を図りました。情報収集や新しい戦略商品の開発や実験を一貫した体制で推進できる組織体制としています。また、地区本部における業務推進体制の強化として中国・九州地区を統合し、西日本統括本部を新設しました。地区を一本化することにより、効率的な業務体制を整備し、店舗の競争力を高める管理指導体制を構築します。個店別の立地に合わせた指導体制や機動的なサービス体制ができる組織体制を作り、各店舗をサポートしてまいります。

当第3四半期の出店状況は、24店の出店をし、42店の閉店をした結果、期末店舗数は、766店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間における当社のチェーン全店売上高は79,776百万円（前年同期比6.1%減）、当社グループの連結業績は、売上高47,215百万円（同0.3%増）、営業利益541百万円（同47.2%減）、経常利益591百万円（同41.8%減）、また、四半期純利益は、21百万円（同93.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は665百万円減少し、24,225百万円となりました。また純資産は309百万円減少し、11,673百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,075百万円の増加となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が225百万円、還付法人税等の受取額が365百万円であったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,878百万円の減少となりました。これは主に定期預金の預入による支出の減少999百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、461百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払による支出が241百万円あったこと及び前第3四半期連結会計期間において公募増資による株式発行の収入が1,198百万円あったことによるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して264百万円減少して2,726百万円となりました。

（訂正後）

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績に伴った設備投資の拡大や雇用環境の改善などにより、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、原油価格の高騰や米国のサブプライムローン問題に伴う世界的な金融不安などの不確実性の影響による先行き不透明感が継続しており、個人消費が本格的に回復しない状況が続いております。このような情勢のなか、当社は「お客様第一」を実現できる競争力のある企業となるべく事業を展開してまいりました。マーケティング機能の強化と意思決定の迅速化を推進するために商品本部を新設し、組織の1本化を図りました。情報収集や新しい戦略商品の開発や実験を一貫した体制で推進できる組織体制としています。また、地区本部における業務推進体制の強化として中国・九州地区を統合し、西日本統括本部を新設しました。地区を一本化することにより、効率的な業務体制を整備し、店舗の競争力を高める管理指導体制を構築します。個店別の立地に合わせた指導体制や機動的なサービス体制ができる組織体制を作り、各店舗をサポートしてまいります。

当第3四半期の出店状況は、24店の出店をし、42店の閉店をした結果、期末店舗数は、766店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間における当社のチェーン全店売上高は79,776百万円（前年同期比6.1%減）、当社グループの連結業績は、売上高47,215百万円（同0.3%増）、営業利益534百万円（同47.9%減）、経常利益582百万円（同42.4%減）、また、四半期純利益は、12百万円（同95.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は673百万円減少し、24,211百万円となりました。また純資産は317百万円減少し、11,659百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,075百万円の増加となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が216百万円、還付法人税等の受取額が365百万円であったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,878百万円の減少となりました。これは主に定期預金の預入による支出の減少999百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、461百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払による支出が241百万円あったこと及び前第3四半期連結会計期間において公募増資による株式発行の収入が1,198百万円あったことによるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して264百万円減少して2,726百万円となりました。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 平成18年11月30日		当第3四半期 平成19年11月30日		前連結会計年度 平成19年2月28日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	7,845,510	30.4%	<u>6,335,884</u>	<u>26.2%</u>	6,848,643	27.5%
現金及び預金	4,083,740	15.8%	2,730,421	11.3%	2,991,543	12.0%
受取手形及び売掛金	123,793	0.5%	152,485	0.6%	137,249	0.6%
加盟店貸勘定	575,333	2.2%	319,754	1.3%	353,125	1.4%
たな卸資産	1,253,475	4.9%	<u>1,876,899</u>	<u>7.8%</u>	1,290,813	5.2%
その他の	1,809,168	7.0%	1,256,322	5.2%	2,075,911	8.3%
固定資産	<u>17,978,371</u>	69.6%	<u>17,889,341</u>	<u>73.8%</u>	<u>18,042,111</u>	72.5%
有形固定資産	11,348,493	43.9%	11,482,812	47.4%	11,403,260	45.8%
自有有形固定資産	8,799,859	34.1%	8,602,429	<u>35.5%</u>	8,980,681	36.1%
貸与有形固定資産	2,548,634	<u>9.8%</u>	2,880,383	11.9%	2,422,578	9.7%
無形固定資産	366,950	1.4%	<u>421,666</u>	<u>1.7%</u>	351,076	1.4%
投資その他の資産	<u>6,262,927</u>	<u>24.3%</u>	5,984,862	24.7%	<u>6,287,774</u>	25.3%
資産合計	<u>25,823,881</u>	100.0%	<u>24,225,226</u>	100.0%	<u>24,890,754</u>	100.0%
(負債の部)						
流動負債	10,062,063	39.0%	9,007,563	37.2%	9,013,864	36.2%
支払手形及び買掛金	3,725,901	14.4%	3,832,660	15.8%	3,407,690	13.7%
加盟店買掛金	2,260,711	8.8%	1,893,229	7.8%	1,952,795	7.8%
未払金	804,197	3.1%	676,409	2.8%	852,057	3.4%
預り金	1,855,922	7.2%	1,479,107	6.1%	1,916,336	7.7%
その他の	1,415,330	5.5%	1,126,156	4.7%	884,986	3.6%
固定負債	4,062,344	15.7%	3,544,495	14.6%	3,894,492	15.7%
長期借入金	356,000	1.4%	244,000	1.0%	328,000	1.3%
長期預り金	3,278,898	12.7%	2,874,676	11.9%	3,133,491	12.6%
その他の	427,445	1.6%	425,818	1.7%	433,001	1.8%
負債合計	14,124,408	54.7%	12,552,059	51.8%	12,908,357	51.9%
(純資産の部)						
株主資本	<u>11,632,011</u>	45.1%	<u>11,615,619</u>	48.0%	<u>11,897,160</u>	47.8%
資本金	2,410,137	9.3%	2,410,137	10.0%	2,410,137	9.7%
資本剰余金	2,649,164	10.3%	2,649,164	<u>10.9%</u>	2,649,164	10.6%
利益剰余金	<u>6,582,875</u>	25.5%	<u>6,628,652</u>	<u>27.4%</u>	<u>6,848,157</u>	27.5%
自己株式	10,166	0.0%	72,334	0.3%	10,299	0.0%
評価・換算差額等	57,487	0.2%	57,546	0.2%	74,987	0.3%
その他有価証券評価差額金	57,487	0.2%	57,546	0.2%	74,987	0.3%
少数株主持分	9,974	0.0%	-	-	10,248	0.0%
純資産合計	<u>11,699,473</u>	45.3%	<u>11,673,166</u>	48.2%	<u>11,982,396</u>	48.1%
負債・純資産合計	<u>25,823,881</u>	100.0%	<u>24,225,226</u>	100.0%	<u>24,890,754</u>	100.0%

(訂正後)

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 平成18年11月30日		当第3四半期 平成19年11月30日		前連結会計年度 平成19年2月28日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>							
流動資産							
現金及び預金		7,845,510	30.4%	<u>6,305,553</u>	<u>26.0%</u>	6,848,643	27.5%
受取手形及び売掛金		4,083,740	15.8%	2,730,421	11.3%	2,991,543	12.0%
加盟店貸勘定		123,793	0.5%	152,485	0.6%	137,249	0.6%
たな卸資産		575,333	2.2%	319,754	1.3%	353,125	1.4%
その他の		1,253,475	4.9%	<u>1,846,568</u>	<u>7.6%</u>	1,290,813	5.2%
その		1,809,168	7.0%	1,256,322	5.2%	2,075,911	8.3%
固定資産							
有形固定資産		<u>17,975,080</u>	<u>69.6%</u>	<u>17,906,046</u>	<u>74.0%</u>	<u>18,036,945</u>	<u>72.5%</u>
有形固定資産		11,348,493	44.0%	11,482,812	47.5%	11,403,260	45.8%
自社有形固定資産		8,799,859	34.1%	8,602,429	<u>35.6%</u>	8,980,681	36.1%
貸与有形固定資産		2,548,634	<u>9.9%</u>	2,880,383	11.9%	2,422,578	9.7%
無形固定資産		366,950	1.4%	<u>438,371</u>	<u>1.8%</u>	351,076	1.4%
投資その他の資産		<u>6,259,636</u>	<u>24.2%</u>	5,984,862	24.7%	<u>6,282,608</u>	25.3%
資産合計		<u>25,820,591</u>	100.0%	<u>24,211,599</u>	100.0%	<u>24,885,588</u>	100.0%
<b>(負債の部)</b>							
流動負債							
支払手形及び買掛金		10,062,063	39.0%	9,007,563	37.2%	9,013,864	36.2%
加盟店買掛金		3,725,901	14.4%	3,832,660	15.8%	3,407,690	13.7%
未払金		2,260,711	8.8%	1,893,229	7.8%	1,952,795	7.8%
預り金		804,197	3.1%	676,409	2.8%	852,057	3.4%
その他の		1,855,922	7.2%	1,479,107	6.1%	1,916,336	7.7%
その		1,415,330	5.5%	1,126,156	4.7%	884,986	3.6%
固定負債							
長期借入金		4,062,344	15.7%	3,544,495	14.6%	3,894,492	15.7%
長期預り金		356,000	1.4%	244,000	1.0%	328,000	1.3%
その他の		3,278,898	12.7%	2,874,676	11.9%	3,133,491	12.6%
その		427,445	1.6%	425,818	1.7%	433,001	1.8%
負債合計		14,124,408	54.7%	12,552,059	51.8%	12,908,357	51.9%
<b>(純資産の部)</b>							
株主資本							
資本金		<u>11,628,720</u>	45.1%	<u>11,601,993</u>	48.0%	<u>11,891,994</u>	47.8%
資本剰余金		2,410,137	9.3%	2,410,137	10.0%	2,410,137	9.7%
利益剰余金		2,649,164	10.3%	2,649,164	<u>11.0%</u>	2,649,164	10.6%
自己株式		<u>6,579,585</u>	25.5%	<u>6,615,026</u>	<u>27.3%</u>	<u>6,842,991</u>	27.5%
自己株式		10,166	0.0%	72,334	0.3%	10,299	0.0%
評価・換算差額等		57,487	0.2%	57,546	0.2%	74,987	0.3%
その他有価証券評価差額金		57,487	0.2%	57,546	0.2%	74,987	0.3%
少数株主持分		9,974	0.0%	-	-	10,248	0.0%
純資産合計		<u>11,696,183</u>	45.3%	<u>11,659,539</u>	48.2%	<u>11,977,231</u>	48.1%
負債・純資産合計		<u>25,820,591</u>	100.0%	<u>24,211,599</u>	100.0%	<u>24,885,588</u>	100.0%

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
	自	平成18年 3月 1日	自	平成19年 3月 1日	自	平成18年 3月 1日
	至	平成18年11月30日	至	平成19年11月30日	至	平成19年 2月28日
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	42,498,836	90.3%	43,074,659	91.2%	55,836,453	89.8%
営業収入	4,552,921	9.7%	4,140,461	8.8%	6,343,152	10.2%
営業総収入合計	47,051,758	100.0%	47,215,120	100.0%	62,179,606	100.0%
売上原価	33,898,434	72.0%	<u>34,065,088</u>	<u>72.1%</u>	44,542,203	71.6%
営業総利益	13,153,323	28.0%	<u>13,150,031</u>	<u>27.9%</u>	17,637,402	28.4%
販売費及び一般管理費	12,127,061	25.8%	<u>12,608,631</u>	26.7%	16,207,231	26.1%
営業利益	1,026,262	2.2%	<u>541,400</u>	<u>1.2%</u>	1,430,171	2.3%
営業外収益	55,687	0.1%	88,971	0.2%	81,904	0.1%
営業外費用	<u>66,936</u>	0.1%	<u>39,354</u>	0.1%	<u>83,884</u>	0.1%
経常利益	<u>1,015,012</u>	2.2%	<u>591,018</u>	<u>1.3%</u>	<u>1,428,190</u>	2.3%
特別利益	58,759	0.1%	48,127	0.1%	107,423	0.2%
特別損失	529,203	1.1%	413,764	0.9%	644,751	1.1%
固定資産売却損・除却損	133,045	0.3%	60,385	0.1%	156,516	0.3%
減損損失	209,188	0.4%	228,198	0.5%	254,566	0.4%
店舗閉店損失	153,031	0.3%	99,381	0.2%	180,140	0.3%
その他	33,937	0.1%	25,798	0.1%	53,528	0.1%
税金等調整前四半期(当期)純利益	<u>544,568</u>	1.2%	<u>225,381</u>	<u>0.5%</u>	<u>890,862</u>	1.4%
法人税等及び少数株主利益	240,443	0.5%	204,119	0.4%	321,455	0.5%
四半期(当期)純利益	<u>304,125</u>	0.7%	<u>21,261</u>	<u>0.1%</u>	<u>569,406</u>	0.9%

(訂正後)

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
		自 平成18年 3月 1日 至 平成18年11月30日		自 平成19年 3月 1日 至 平成19年11月30日		自 平成18年 3月 1日 至 平成19年 2月28日	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高		42,498,836	90.3%	43,074,659	91.2%	55,836,453	89.8%
営業収入		4,552,921	9.7%	4,140,461	8.8%	6,343,152	10.2%
営業総収入合計		47,051,758	100.0%	47,215,120	100.0%	62,179,606	100.0%
売上原価		33,898,434	72.0%	<u>34,070,656</u>	<u>72.2%</u>	44,542,203	71.6%
営業総利益		13,153,323	28.0%	<u>13,144,464</u>	<u>27.8%</u>	17,637,402	28.4%
販売費及び一般管理費		12,127,061	25.8%	<u>12,609,510</u>	26.7%	16,207,231	26.1%
営業利益		1,026,262	2.2%	<u>534,953</u>	<u>1.1%</u>	1,430,171	2.3%
営業外収益		55,687	0.1%	88,971	0.2%	81,904	0.1%
営業外費用		<u>70,227</u>	0.1%	<u>41,368</u>	0.1%	<u>89,049</u>	0.1%
経常利益		<u>1,011,722</u>	2.2%	<u>582,557</u>	<u>1.2%</u>	<u>1,423,025</u>	2.3%
特別利益		58,759	0.1%	48,127	0.1%	107,423	0.2%
特別損失		529,203	1.1%	413,764	0.9%	644,751	1.1%
固定資産売却損・除却損		133,045	0.3%	60,385	0.1%	156,516	0.3%
減損損失		209,188	0.4%	228,198	0.5%	254,566	0.4%
店舗閉店損失		153,031	0.3%	99,381	0.2%	180,140	0.3%
その他の		33,937	0.1%	25,798	0.1%	53,528	0.1%
税金等調整前四半期(当期)純利益		<u>541,278</u>	1.2%	<u>216,919</u>	<u>0.4%</u>	<u>885,697</u>	1.4%
法人税等及び少数株主利益		240,443	0.5%	204,119	0.4%	321,455	0.5%
四半期(当期)純利益		<u>300,834</u>	0.7%	<u>12,800</u>	<u>0.0%</u>	<u>564,241</u>	0.9%